附件1
	中共福建省委宣传部
	文件

	福建省退役军人事务厅

	福建省军区政治工作局

	闽退役军人厅〔2020〕28号

中共福建省委宣传部  福建省退役军人事务厅
福建省军区政治工作局关于开展全省“最美
退役军人”学习宣传活动的通知

各设区市党委宣传部、退役军人事务局，军分区（警备区）政治工作处，平潭综合实验区党工委宣传办、退役军人事务局，省（中）直各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于退役军人工作的重要指示精神，全面落实中共中央宣传部、退役军人事务部、中央军委政治工作部关于加强“最美退役军人”学习宣传活动的工作部署，加强思想政治引领，讲好退役军人故事，展现退役军人风采，进一步激发广大退役军人的荣誉感、责任感、使命感，中共福建省委宣传部、福建省退役军人事务厅、福建省军区政治工作局决定，在全省广泛开展2020年度“最美退役军人”学习宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实中央和全省宣传思想工作会议精神，培育和践行社会主义核心价值观，广泛开展福建省“最美退役军人”学习宣传活动，推选出一批先进退役军人典型人物，树立精神标杆，充分展示我省广大退役军人自觉珍惜荣誉、永葆本色、积极作为、自强不息、奋发图强的优秀品质和良好精神风貌，激励广大干部群众崇尚最美、学习最美、争当最美，营造全社会关心尊崇军人的良好氛围，为建设“机制活、产业优、百姓富、生态美”的新福建提供强大的思想动力。

二、主办单位

中共福建省委宣传部、省退役军人事务厅、省军区政治工作局。

3、 评选范围和推选表彰名额

（一）评选范围：全省“最美退役军人”应为户籍在福建省建档立卡的退役军人，包括转业干部、退役士兵、离退休干部、复员军人等。

（二）推荐名额：按照富有先进性、典型性、代表性和注重向基层一线倾斜，兼顾不同类别退役军人的要求，原则上不推荐机关处级以上干部。各设区市、平潭综合实验区各推荐3名候选人，省（中）直单位各推荐1名候选人。

（三）表彰名额：全省评选表彰“最美退役军人”10名,“最美退役军人”提名奖10名。
4、 评选条件

（一）政治立场坚定。热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，在思想上、政治上、行动上始终自觉与党中央保持高度一致；拥护党的路线、方针、政策，带头和团结带领广大干部群众贯彻落实党和政府的决策部署，自觉遵守和尊崇宪法，带头依法依规办事，促进社会公平正义。

（二）实绩业绩突出。传承弘扬人民军队优良传统和作风，永葆本色，在平凡工作岗位上甘于奉献、辛勤劳动，做出突出贡献；诚实守信、崇德向善，热心公益事业，在践行社会主义核心价值观方面模范作用突出；自主创业，守法经营，经济效益和社会效益好，对促进退役军人和带动社会其他人员就业创业发挥积极作用；在抢险救灾、处置突发事件或完成重大任务中表现特别突出、事迹特别感人；遵纪守法，敢于同不良行为作斗争，在维护社会大局稳定中有突出贡献；锐意进取，积极作为，在促进经济社会发展，改变所在系统和单位面貌过程中做出显著成绩。
　　（三）群众基础扎实。弘扬中华民族优良传统，尊崇社会公德、家庭美德和职业道德。能始终做到不忘初心、牢记使命，退役不褪色；有品行、有修养、有定力、有追求；坚持克己奉公，扶危济困，竭力为民，群众认可，在社会上信誉度高。
(四）一贯表现良好。所推荐的候选对象原则上应获得市（厅）级单位以上相关奖励、表彰等荣誉或相关事迹在市级以上媒体上作过宣传报道。

五、评选办法程序

采取属地择优推荐、省级综合评定的办法进行，各设区市、平潭综合实验区，省（中）直机关及各企事业单位负责候选人推荐，并将相关材料报送省退役军人事务厅。省委宣传部、省退役军人事务厅、省军区政治工作局组成“最美退役军人”评选活动领导小组及其办公室，领导小组办公室设在省退役军人事务厅，具体组织实施本次评选活动，评选结果报省委退役军人事务工作领导小组办公室最终审定。评选推荐对象按下列程序进行。

（一）广泛发动。各级要层层发动，特别要动员企事业、基层一线的广大退役军人和干部群众积极参与，广泛征集线索材料，深入挖掘身边退役军人立足本职、干事创业的感人事迹，选树一批先进典型，举办一系列富有仪式感的活动，不断扩大活动的吸引力、感染力和影响力。

（二）逐级推荐。采取自下而上、公开透明、民主择优、逐级申报的方法。对符合条件的对象，各单位应在广泛征求群众意见和同级纪检监察部门意见基础上，经单位党组（委）研究提出推荐意见，并在本单位公示不少于5个工作日，无异议后向评选表彰活动小组办公室上报。

（三）省级评审。省评选活动领导小组综合各地、各单位的推荐情况，综合投票结果、典型事迹先进性、影响力等因素，采取初步审核、网络评选、集中评审、公示、确定审批的环节和流程最终评选出福建省“最美退役军人”和“最美退役军人”提名奖人选。

    六、工作要求

    （一）强化组织领导。各地各有关部门要充分认识开展全省“最美退役军人”学习宣传活动的重要意义，精心筹划部署，切实履行职责，严密组织实施，要加强沟通协调，形成工作合力，积极稳妥做好各项工作，确保活动有力、有序、有效推进。
(二）严格评选标准。要以推荐对象的政治表现、工作实绩

和贡献大小作为衡量标准，要坚持公开公平公正原则，严格履行规定程序，实事求是审核把关，推荐机关事业单位干部，需征求组织人事部门、纪检监察机关意见；推荐企业负责人和其他自主创业的退役军人，需征求生态环境、税务、市场监管等相关部门意见，同时要充分考虑其一贯表现，宁缺勿滥，确保推选出来的典型立得住、过得硬。

    （三）及时报送材料。各地各部门务必于5月30日前上报初审对象及材料，6月10日前报送正式材料。每位推荐对象须报不少于3000字的事迹材料并附2寸红底电子版正面照。所有推荐材料（包括推荐报告、推荐对象汇总表、推荐审批表、3000字事迹材料、300字简要事迹和审查公示情况等内容）盖章后一式三份连同电子版按上述时间节点报省“最美退役军人”评选活动领导小组办公室。 联系人：罗勋章，联系电话：0591-87591173 ，13290805366。

电子邮箱：fjzmtyjr@163.com。

附件：1.福建省“最美退役军人”推荐人选汇总表

2.福建省“最美退役军人”推荐表

中共福建省委宣传部       福建省退役军人事务厅

福建省军区政治工作局

2020年３月19日

附件1

福建省“最美退役军人”推荐人选汇总表

推荐单位（盖章）                                          填表时间：2020年  月  日

	序号
	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	工作单位
	身份证号码
	联系电话
	备注

联系人：                      联系电话：

附件2

福建省“最美退役军人”推荐表
姓  　名________________

工作单位________________

推荐单位________________

填报时间：  年    月    日
	姓 名

	性别

	照片
（近期2寸正面半身免冠红底彩照）

	民 族

	出生年月

	类 别

	户籍地

	何时何地
参 军

	何时何地退役

	政治面貌

	身份证号码

	工作单位
及职务

	通讯地址
及联系方式

	个
人

简

历

	所
获

荣

誉

	简

要

事

迹

	（500字以内）

	所在单位

推荐意见
	                   （盖章）

                    年     月     日

	县级退役

军人事务

部门意见

	    （盖章）
   年  月   日
	同级
纪检监察

部门意见
	    （盖章）
   年  月   日

	市级退役
军人事务

部门意见
	     （盖章）
   年  月   日
	同级
纪检监察

部门意见
	    （盖章）
   年  月   日

	省“最美退役军人” 评选活动领导

小组意见
	                   年   月  日

	省委退役
军人事务

工作领导

小组办公室
	　　　　　　　　　（盖章）

年 月 日

注：此表一式三份

填表说明

1.“照片”栏，纸质版材料可直接彩色打印。

2.“政治面貌”栏，填写中共党员、中共预备党员、共青团员或群众，如为民主党派，填写具体党派名称。

3.涉及时间填写，精确到月份，如1980.12。

4.“通讯地址”栏，精确到所在街道、门牌号或者所在村。

5.“所获荣誉”栏，填写格式，**年*月，被**授予称号；**年*月，被**评为**；**年*月，荣获**。

6.“简要事迹”栏，请进行准确提炼概括，限制在500字以内，3000字详细事迹材料附后。

7.“所在单位推荐意见”栏，由所在单位或街道等基层党组织出具推荐意见，并加盖公章。

8. 正文填写，中文采用四号仿宋，西方字体为time new Roman，行距可根据表格内容进行调整。

9.表格采取双面打印，填写不超过3页，填写时注意表格样式整齐美观。

	福建省退役军人事务厅办公室
	2020年4月29日印发

[image: image1.png]

PAGE
- 1 -